[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19.02.2024 г.  № 17
п. Козловский
Об организации и проведении противопаводковых мероприятий на территории Добринского сельского поселения в 2024 году
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.1997 г. № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», постановлением правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Воронежской области от 16.05.1997 г. № 3-II-ОЗ «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях своевременной подготовки и обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, минимизация последствий возможных ЧС,  организации жизнеобеспечения населения, попавшего в зону затопления (подтопления), и  снижения материального ущерба, вызванного прохождением весеннего паводка на территории Добринского сельского поселения в 2024 году:
1. Утвердить состав противопаводковой комиссии, согласно приложению № 1.
2. Утвердить План по организации и проведению противопаводковых мероприятий  на территории Добринского сельского поселения в 2024 году, согласно приложению № 2;

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Добринского
сельского поселения                                                             С.И.Бердников

	Приложение №1
к распоряжению администрации Добринского сельского поселения

                     от 19.02.2024 г. № 17

СОСТАВ

противопаводковой комиссии Добринского сельского поселения

Таловского муниципального района Воронежской области

	Председатель комиссии:

	Бердников С.И.

	Глава администрации Добринского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии:

	Губанова С.П.         -

	Специалист 1 категории Добринского сельского поселения

	Члены комиссии:

	Хромова Е.Н.           -

	Инспектор по земельным вопросам Добринского сельского поселения

	Буравлев А.Н.         -

	Депутат Добринского сельского поселения

	Приложение № 2

к распоряжению администрации Добринского сельского поселения

           от «19» февраля 2024 года №  17

ПЛАН

организации и проведению противопаводковых мероприятий  на территории

Добринского сельского поселения в 2024 году
	№

п.п.
	Выполняемые мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки

выполнения

	1.
	Проведение комплекса мероприятий по подготовке муниципальных ГТС к безаварийному прохождению весеннего паводка. Контроль за уровнем воды в водоемах, и при необходимости снижения уровня воды до безопасных отметок с обязательным информированием населения, попадающего в зону возможного затопления.
	ОМСУ поселения
	до 01.03.2024

	2.
	Корректировка паспорта территории в части, касающейся паводковых мероприятий
	ОМСУ поселения
	до 01.03.2024

	3.
	Создание необходимого запаса дезинфицирующих средств с целью дезинфекции источников централизованного и децентрализованного водоснабжения, мест сбора отходов и территории, попадающей в зону затопления (подтопления).
	ОМСУ поселения
	до 01.03.2024

	4.
	Создание необходимого запаса дезинсекционных и дератизационных средств с целью недопущения выплода насекомых и миграции грызунов с затопленной территории
	ОМСУ поселения
	до 01.03.2024

	5.
	Информирование населения о правилах поведения при возникновении ЧС, вызванных весенним паводком, а также о необходимости страхования жизни, здоровья и имущества физических лиц от ущерба на затапливаемых территориях.
	ОМСУ поселения
	постоянно

	6.
	Выставить по берегам водоёмов предупреждающие аншлаги и знаки, запрещающие выход граждан и выезд транспорта на лёд.
	ОМСУ поселения
	до 20.02.2024

	7.
	Организация очистки систем водоотведения населенных пунктов, подготовка водопропускных сооружений на дорогах общего пользования местного значения к безаварийному прохождению паводковых вод.
	ОМСУ поселения
	до 01.03.2024

	8.
	На время пикового прохождения паводка установить круглосуточное наблюдение за уровней воды в водоемах, техническим состоянием ГТС, расположенных на территории поселения.
	ОМСУ поселения
	в период прохождения весеннего паводка

	9.
	Организация докладов в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района об уровнях воды на водоемах, расположенных на территории поселения, с момента начала подъема уровня воды (по состоянию на 08.00 и 20.00)
	ОМСУ поселения
	в период прохождения весеннего паводка

	10.
	Осуществление постоянного лабораторного контроля качества воды в случае затопления водозаборных зон, находящихся на территориях населенных пунктов
	ОМСУ поселения
	в период прохождения весеннего паводка

	11.
	Организация проведения дезинфекционных мероприятий источников централизованного и децентрализованного (колодцы, родники) водоснабжения, попадающих в зону затопления (подтопления).
	ОМСУ поселения
	в период прохождения весеннего паводка

	12.
	Организация проведения дезинфекционных мероприятий по очистке мест сбора отходов, а также территорий, попадающих в зону затопления (подтопления).
	ОМСУ поселения
	в период прохождения весеннего паводка

	13.
	Участие в оповещении населения при угрозе возникновения или возникновении ЧС муниципального характера, вызванной прохождением весеннего паводка.
	ОМСУ поселения
	в период прохождения весеннего паводка